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CHÍNH PHỦ  
 
 

Số: 44/2021/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2021  

 

NGHỊ ĐỊNH 
Hướng dẫn thực hiện về chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế  

thu nhập doanh nghiệp đối với khoản chi ủng hộ, tài trợ của doanh nghiệp,  
tổ chức cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 03 tháng 6 năm 2008; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp ngày 19 

tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế ngày 26 

tháng 11 năm 2014; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết ngày 12 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về dự toán ngân 
sách nhà nước năm 2021; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính; 

Chính phủ ban hành Nghị định hướng dẫn thực hiện về chi phí được trừ khi 
xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp đối với khoản chi ủng hộ, tài 

trợ của doanh nghiệp, tổ chức cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 theo 

quy định tại khoản 8 Điều 3 Nghị quyết ngày 12 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về 
dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. 

Điều 1. Đối tượng, phạm vi áp dụng 

Nghị định này áp dụng đối với tổ chức, doanh nghiệp (sau đây gọi chung là 

doanh nghiệp) là người nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định của Luật 
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Thuế thu nhập doanh nghiệp, có khoản chi ủng hộ, tài trợ cho các hoạt động 

phòng, chống dịch Covid-19 tại Việt Nam. 

Điều 2. Chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập 
doanh nghiệp 

1. Doanh nghiệp được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu 
thuế thu nhập doanh nghiệp đối với khoản chi ủng hộ, tài trợ bằng tiền, hiện vật 
cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 tại Việt Nam thông qua các đơn vị 
nhận ủng hộ, tài trợ quy định tại khoản 2 Điều này.  

2. Đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ bao gồm: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
các cấp; cơ sở y tế; đơn vị lực lượng vũ trang; đơn vị, tổ chức được cơ quan nhà 
nước có thẩm quyền giao nhiệm vụ làm cơ sở cách ly tập trung; cơ sở giáo dục; cơ 
quan báo chí; các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; tổ chức đảng, 
đoàn thanh niên, công đoàn các cấp ở trung ương và địa phương; cơ quan, đơn vị 
chính quyền địa phương các cấp có chức năng huy động tài trợ; Quỹ phòng, chống 
dịch Covid-19 các cấp; Cổng thông tin điện tử nhân đạo quốc gia; quỹ từ thiện, 
nhân đạo và tổ chức có chức năng huy động tài trợ được thành lập, hoạt động theo 
quy định của pháp luật. 

Các đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ có trách nhiệm sử dụng, phân phối đúng mục 
đích của khoản ủng hộ, tài trợ cho các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 đã 
tiếp nhận. 

3. Hồ sơ xác định khoản chi ủng hộ, tài trợ gồm có: Biên bản xác nhận ủng hộ, 
tài trợ theo mẫu ban hành kèm theo Nghị định này hoặc văn bản, tài liệu (hình thức 
giấy hoặc điện tử) xác nhận khoản chi ủng hộ, tài trợ có chữ ký, đóng dấu của 
người đại diện doanh nghiệp là bên ủng hộ, tài trợ và đại diện của đơn vị nhận ủng 
hộ, tài trợ; kèm theo hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật của 
khoản ủng hộ, tài trợ bằng tiền hoặc hiện vật. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện 

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và áp dụng cho kỳ tính 
thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020 và năm 2021. 
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2. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc giao Bộ Tài chính 
hướng dẫn, giải quyết.  

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 
các doanh nghiệp, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./. 

 
 TM. CHÍNH PHỦ 

THỦ TƯỚNG 
 

Nguyễn Xuân Phúc 
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Phụ lục 
(Kèm theo Nghị định số 44/2021/NĐ-CP 

 ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ) 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
BIÊN BẢN XÁC NHẬN ỦNG HỘ, TÀI TRỢ CHO CÁC HOẠT ĐỘNG 

PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 
 
Chúng tôi gồm có: 
 
Tên doanh nghiệp (bên đơn vị ủng hộ, tài trợ): 
  Địa chỉ: Số điện thoại:   
Mã số thuế: 
 
Tên đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ:  
Địa chỉ:  Số điện thoại:  
Mã số thuế (nếu có): 
 
Cùng xác nhận [tên doanh nghiệp] đã ủng hộ, tài trợ cho [tên đơn vị nhận ủng hộ, 
tài trợ]: 
- Tài trợ bằng hiện vật  
- Tài trợ bằng tiền  
 Với tổng giá trị của khoản ủng hộ, tài trợ là.......... 
Bằng tiền:..............  
Hiện vật:................ quy ra trị giá VND:.......................  
Giấy tờ có giá.................. quy ra trị giá VND..................... 
(Kèm theo hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp luật của khoản ủng 
hộ, tài trợ bằng tiền hoặc hiện vật). 
[Tên đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ] cam kết sử dụng đúng mục đích của khoản ủng 
hộ, tài trợ. Trường hợp sử dụng sai mục đích, đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ xin chịu 
trách nhiệm trước pháp luật.  
Biên bản này được lập vào hồi... tại............. ngày... tháng... năm.... và được lập 
thành..... bản như nhau, mỗi bên giữ 01 bản. 
 
Đơn vị nhận ủng hộ, tài trợ  Đơn vị ủng hộ, tài trợ  

(Ký tên, đóng dấu)  (Ký tên, đóng dấu)  


